
 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.01 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PROGRAMMAZIONE DELLE OO.PP. - GESTIONE E MANUTENZIONE 

DEL DEMANIO STRADALE  

 

______________________________________ 

 

ORDINANZA NUM. GENERALE N. 125 DEL  08/05/2024 

  

Numero di Servizio  19 / 2024 

    

OGGETTO: S.P. 70/I TRATTO CHE SI DIPARTE, DALLA ROTONDA DELL’ASSE DEI SERVIZI 

NEI PRESSI DEL CENTRO COMMERCIALE PORTE DI CATANIA (SP.55) SINO ALL’INGRESSO 

DEL CIMITERO INGLESE, RICADENTE NEL TERRITORIO DEI COMUNE DI CATANIA. 

 TRASMISSIONE ORDINANZA DI CHIUSURA FISICA AL TRANSITO CON DECORRENZA 

IMMEDIATA A TEMPO INDETERMINATO ED IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA. 

  

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 Il D.L 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni. (Nuovo Codice della 

Strada)

 Il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni (Regolamento di 

Esecuzione ed Attuazione del nuovo C.d.S)

 Il Decreto Ministeriale 05/11/2011 N. 6792 “Norme funzionali e geometriche per la 

costruzione delle strade”.

 Il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s. m. i.

 L’art. 51 dello Statuto della Provincia Regionale di Catania;

 L’art. 28 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente.



PREMESSO che: 
 

 Pervengono all’Ufficio Segnaletica Stradale del II Dipartimento I Servizio, la nota prot. N. 

0018500 del 15/04/2024, dell’Ufficio Manutenzione Reparto B4, II Dipartimento I Servizio, 

e 

la nota prot. n. 0018500 del 15/04/2024, dell’Ufficio Controllo Rifiuti e Autorizzazioni 

Regionali del II Dipartimento III Servizio Ambiente, Energia e Protezione Civile. 

      In tali note si rileva che il tratto stradale della strada Provinciale 70/I che si diparte, dalla 



rotonda dell’Asse dei Servizi nei pressi del centro commerciale Porte di Catania (SP.55) sino 

all’ingresso del cimitero inglese, nonostante gli interventi di pulizia straordinaria eseguiti 

d’urgenza in data 07/07/2023 e in data 30/10/2023, e nonostante la presenza delle telecamere 

di sorveglianza installate, ad oggi tale tratto viene costantemente utilizzato come discarica, 

piuttosto sono sensibilmente aumentati lungo tutto il tratto i depositi di rifiuti ingombranti e 

anche pericolosi. 

 Per quanto sopra relazionato al fine di non sperperare ancora denaro pubblico con ulteriori 

interventi di rimozione rifiuti, risultati purtroppo inutili, i suddetti Uffici chiedono la chiusura 

fisica, con la collocazione di barriere inamovibili nel tratto della SP 70/I che si diparte, dalla 

rotonda dell’Asse dei Servizi nei pressi del centro commerciale Porte di Catania (SP.55) sino 

all’ingresso del cimitero Inglese. 

 Pertanto questo Ufficio Segnaletica Stradale, al fine di ridurre o eliminare il costante utilizzo 

della strada come discarica, con la presente predispone l’Ordinanza di chiusura fisica al 

transito veicolare, con la predisposizione di relativa barra di chiusura o cancello dalla rotonda 

dell’Asse dei Servizi (ingresso del tratto in oggetto), con decorrenza immediata ed a tempo 

indeterminato, ad esclusione dei mezzi autorizzati alla manutenzione e al servizio del 

cimitero inglese. 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  che: 

  

 al fine di garantire la chiusura fisica del tratto di strada, in adeguate condizioni di sicurezza, 

risulta necessario regolamentare la circolazione informando i conducenti dei veicoli in modo 

che essi tengano un comportamento prudente; 

 

 

VERIFICATO che: 
 

La S.P.70/I si divide in due tratti: 

       - 1° tratto - dal km 0+200 della SP 55 (3° tratto rotatoria asse dei servizi), al cimitero 

inglese (km. 0,200);  

- 2° tratto - dal passaggio a livello presso penitenziario di Bicocca, al fiume Simeto (km. 

5,100). interessando i comuni di Paternò e Ramacca. 

 

Che il tratto di strada interessato alla chiusura al transito a tempo indeterminato è il 1° 

tratto - dal km 0+200 della SP 55 (3° tratto rotatoria asse dei servizi), al cimitero inglese 

(km. 0+200); 



  Con delibera di G.P. n° 289 del 24/08/2005, la S.P.70/I è stata preclassificata come strada d 

categoria F, ambito territoriale extraurbano F2, pertanto la Tabella II.16 degli allegati al Titolo II del 
Regolamento del C.d.S. prevede una distanza di leggibilità delle iscrizioni contenute nei segnali pari ad 
almeno 60 metri; gli obblighi, i divieti e le limitazioni previsti nel tratto di strada in questione debbono 
essere legittimati da Ordinanza motivata emessa ai sensi dell’art.5     comma 3 del C.d.S..

 Il tratto interessato di S.P.70/I ricade all'esterno del centro abitato di Catania delimitato, 



pertanto ai sensi dell'art. 4 del C.d.S., l’emissione di tale Ordinanza spetta a questa Città 

Metropolitana, Ente proprietario della strada, nel rispetto dell’art. 6 comma 4 lettera b) del                             

C.d.S.

 ai fini della salvaguardia della pubblica salute, incolumità e della sicurezza della circolazione 
stradale, risulta necessario aderire alla ulteriore richiesta di chiusura al transito dell’intero 
sviluppo della SP 70/I.

 in conseguenza di tali limitazioni al transito risulta necessario collocare adeguata segnaletica

stradale, utile alla sicurezza della circolazione. 

 

 
ATTESO che: 

 la chiusura al transito con sbarramento a tutti i veicoli, ad esclusione dei mezzi autorizzati alla 

manutenzione e al servizio del cimitero inglese, nel tratto della S.P. 70/I che si diparte, dalla 

rotonda dell’Asse dei Servizi nei pressi del centro commerciale Porte di Catania (SP.55) sino 

all’ingresso del cimitero inglese con decorrenza immediata a tempo indeterminato ed in 

entrambi i sensi di marcia, sono necessari per garantire, la salute pubblica, sicurezza stradale e 

la pubblica incolumità.



VISTI: 

 gli articoli n° 5, 6, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n° 285 del 30/4/1992 e 
successive modifiche ed integrazioni);

 gli articoli da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada 
(D.P.R. 495/92 e successive modifiche ed integrazioni);

 

 

ORDINA 

ai sensi dell’art. 5 comma 3 e nel rispetto dell’art. 6 comma 4 lettera b),del Codice della Strada vigente, 

sul tratto della S.P. 70/I che si diparte, dalla rotonda dell’Asse dei Servizi nei pressi del centro 

commerciale Porte di Catania (SP.55) sino all’ingresso del cimitero inglese con decorrenza 

immediata a tempo indeterminato ed in entrambi i sensi di marcia: 

1) l’istituzione del divieto di transito con la predisposizione di relativa barra di chiusura o cancello 

a tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi autorizzati alla manutenzione e al servizio del cimitero 

inglese; 

2) l’obbligo per i conducenti di tenere un comportamento prudente in conseguenza della 

segnaletica verticale di prescrizione (ai sensi e nel rispetto dell’art. 39 comma 1/B, lett b) del 

C.d.S. 

 

L’apposizione e il mantenimento della relativa segnaletica nonché la predisposizione di relativa barra di 

chiusura o cancello sarà a cura della Azienda Speciale S.C.M.C. dietro disposizione dell’Ufficio 

Manutenzione di questo Servizio, nel rispetto di tutte le prescrizioni contenute nel Regolamento del 

C.d.S. 
Eventuale segnaletica verticale, presente sui luoghi, in contrasto con quella descritta dovrà essere 

rimossa o oscurata nel rispetto dell’art. 30 comma 5 del Reg.to di esecuzione del C.d.S. 

Tutti i segnali dovranno essere conformi alle relative Tabelle, Modelli e Figure degli Allegati al Titolo 

II del Regolamento di attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 495/92 e successive modifiche ed 



integrazioni) e saranno di tipo normale, fatta salva la possibilità di deroga prevista all’art. 80 comma 3 

del Regolamento del Codice della Strada 

Adeguata pubblicità al provvedimento sarà data mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

provinciale, nonché nei consueti modi di diffusione, oltre ad essere pubblicizzato nel sito di questa 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 della L.R.26/06/2015 n.11. 

Il rispetto degli obblighi, dei divieti e delle limitazioni cui gli utenti della strada devono uniformarsi 

verrà verificato dagli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada vigente. Per le 

trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dallo stesso Codice della Strada. 

La presente si trasmette alla Prefettura di Catania, al comando Provinciale dei Carabinieri, della Polizia 

Stradale e della Polizia Provinciale di Catania nonché al Sindaco del Comune di Catania ed a tutti gli 

Enti di rito per gli adempimenti di competenza. 

Può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 

natura dei segnali apposti ai sensi della Legge 06/12/1971 n. 1034 entro 60 giorni dalla Pubblicazione 

all’Albo Pretorio online dell’Ente, presso il competente Tribunale Amministrativo Regionale o in 

alternativa mediante ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni. 

 
 
  Referente Ufficio Segnaletica Stradale:  

          Geom. Cinzia Bisicchia

 

 

 

 

 

Istruttore Il Dirigente del Servizio   
Cinzia Bisicchia GIUSEPPE GALIZIA / ArubaPEC S.p.A.       

 

 

 

 


